³² Cfr. Id., *La memoria dei Padri in Girolamo Savonarola*, ivi, pp. 371-384 e Id., *Gioacchino da Fiore: tempo della teologia e tempo della storia da Agostino a Tommaso d'Aquino*, in *Sentimento del tempo e periodizzazione della storia nel Medioevo*, Spoleto 2000, pp. 107-135.

³³ Id., "Lumen propheticum" e "lumen fidei" cit., p. 316.

sviluppo successivo. L'opera consta di ben quindici capitoli, in cui si contengono le dodici "probationi" atte a certificare al di là di ogni dubbio la verità e la provenienza divina della dottrina del frate ferrarese. Sin dal proemio, Benivieni enuncia e le sue motivazioni e il suo intendimento, esplicitando con chiarezza a chi egli intenda rivolgersi:

[...] essendo etiam da miserabile servitù et da grandissimi et mortali pericoli liberati et per grande misericordia di Dio in vera libertà et pace restituiti, per la grande cecità et obstinatione non solo [gli avversari] non sono grati a Dio, anzi si sforzano et con la lingua et con le opere denigrare et obscurare et al tutto spegnare la luce da Lui in questo tempo agl'huomini mandata [...]. Ma perché molti sono li quali, o per poca intelligentia o per non havere udito o veduto le grande opere di Dio et la vera dottrina da Dio nel presente tempo a gl'huomini mandata et pe'l venerando padre frate Hieronymo da Ferrara nella città di Firenze annuntiata, potrebbero facilmente essere decepti et ingannati da quelli e quali cercano questo grande lume spegnere, [...] ho voluto notare et scrivere una particella delle ragioni et segni per le quale, da chi non è in tutto privato di ragione né obstinato nel mal vivere, chiaramente si cognosca la dottrina di questo servo di Dio [...] essere vera et da Dio in questi tempi agl'huomini mandata per reformatione della sua sancta chiesa³⁴.

Non coloro che non fanno un uso corretto della ragione né, in significativa sintonia, coloro che hanno il cuore indurito dal male, ma tutti coloro che 'possono' essere ingannati o per ignoranza o per non aver udito o letto direttamente i testi autentici del frate. E' al loro singolo e libero giudizio che Benivieni sottopone le prove che egli ha evidenziato, e la testimonianza è diretta perché è lui stesso che si fa garante di quanto afferma e se ne assume la responsabilità: "havendo io per la gratia di Dio frequentato le sue predicazioni et udi<to> la sua dottrina gran tempo in publico et privato, et per la intrinseca familiarità con la sua paternità havendo grande et lunga experientia di quella et de la vita sua, et havendo ancora questa cosa più tempo diligentemente examinata"³⁵. La fondamentale importanza dell'ascolto o della lettura diretta è ribadita anche nel primo capitolo, nel quale Benivieni si preoccupa di evidenziare i cardini della predicazione fratesca dal 1490 agli inizi del '96, ed insiste in questo scrupolo classificatorio perché ne risultano evidenti sia i passaggi della vita di Savonarola sia, anche e soprattutto, la lineare e conseguente esposizione della sua dottrina.